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Zámecký park v Židlochovicích – dendrologická studie

ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá inventarizací dřevin v centrální části zámeckého

parku v Židlochovicích. Dále se zabývá zhodnocením jejich stavu a významu.

Jedním z hlavních výstupů bakalářské práce je účelová digitální a papírová mapa,

která slouží k přehledné správě řešeného území. Práce nastiňuje celkovou problematiku

péče o objekt, při jehož správě se střetávají zájmy ochrany přírody, památkové péče a

vlastníka.

KLÍ ČOVÁ SLOVA : zámecký park Židlochovice, dendrologická studie, inventarizace,

Evropsky významná lokalita, geodetické zaměření

Palace park Židlochovice – dendrological study

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the inventory of trees in the central part of the

palace park in Židlochovice. It further presents an evaluation of their condition and

importance.

One of the main outputs of the thesis is the purpose built digital and paper map

which serves as a well arranged tool to management of the area. It outlines the general

issue of the object maintenance, where the interests of the environmental protection,

heritage preservation and the owner collide.

KEY WORD : palace park Židlochovice, dendrological study, inventory, Special Area

of Conservation, geodetic measurement
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1 ÚVOD

K výběru bakalářské práce o zámeckém parku mě vedl zájem od raného dětství,

protože jsem v Židlochovicích vyrůstal a jsem místním občanem. Vývoj a stav parku

mně proto není lhostejný. Touto prací bych chtěl na základě moderních poznatků

zhodnotit stav parku po patnácti letech od posledního hodnocení (Dratva v roce 2000)

a navrhnout adekvátní řešení péče o stromy v řešeném území.

Zámecký park v Židlochovicích je spolu se zámkem významnou dominantou města

nejen z toho důvodu, že je kulturní památkou jakožto objekt náležící k zámku [5], ale

i proto, že je začleněna do systému evropského přírodního dědictví NATURA 2000 jako

Evropsky významná lokalita [6]. V historickém kontextu jsou tyto náhledy na ochranu

parku záležitostí až druhé poloviny minulého století, v případě NATURA 2000 dokonce

až začátkem tohoto tisíciletí. Park má však historii mnohem starší a není významný jen

v dnešní době, jelikož zámek a park patří do kulturně-historického dědictví spjatého

s českou i evropskou historií.

Mezi významné vládnoucí osobnosti, které navštívily židlochovické panství nebo

zde pobývaly, patřil například francouzský císař a vojevůdce Napoleon I. Bonaparte,

rakouský císař a poslední korunovaný český král Ferdinand V., česká královna Marie

Terezie, její syn císař Josef II., císař František Josef I. (Kratochvíl, 1910), či první

československý prezident Tomáš Garrigue Masaryk. Narodila se zde Marie Kristýna,

prababička nynějšího španělského krále. Tadeáš Haenke, český celosvětově proslulý

cestovatel a botanik zde vypustil první neřízenou montgolfiéru (Vavřík a kol, 2013)

a básník Petr Bezruč si procházky parkem oblíbil natolik, že o něm napsal báseň

s názvem Židlochovický park.

Tímto krátkým historickým nástinem bych chtěl upozornit na to, že bychom dnes

neměli necitlivými zásahy ničit genius loci tohoto místa, ale přitom ani zakonzervovat

objekt v čase. Je proto důležité hledat ta řešení, která umožní zohlednit všechny

požadavky zúčastněných stran.

2

2 CÍLE PRÁCE

Cílem práce je inventarizace dřevin v centrální části zámeckého parku v

Židlochovicích a zhodnocení jejich stavu a významu.

Součástí metodiky a tedy dalším možným cílem je vyhodnocení zdravotního stavu

a dalších parametrů dřevin, zpracování mapy dřevin a pořízení fotodokumentace.
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3 LITERÁRNÍ P ŘEHLED

3.1 Historie

Zámecký park byl již od svého založení nedílnou součástí židlochovického zámku a

jeho přilehlého panství. Domnívám se, že je proto nutné nezapomínat na jejich

propojenost a vzít na vědomí základní historický kontext, bez kterého není možné

pochopit současný stav parku a problematické oblasti vyplývající z péče o něj.

První písemná zmínka o Židlochovicích pochází z roku 1237, kde je jako první

majitel židlochovické tvrze zmíněn Rym de Selowitz (Vavřík a kol., 2013).

V letech 1353–1375 se stává majitelem panství a tvrze mladší bratr Karla IV.,

markrabě moravský Jan Jindřich (Kratochvíl, 1910).

Přesnější podoba židlochovické tvrze není známá. Je však doloženo, že v době

prodeje Janu Jindřichovi měla čtvercový půdorys o rozměrech 50 × 55 metrů

vymezených kamennou hradbou s přiléhajícími budovami a obklopoval ji vodní příkop.

Objekt byl honosně nazýván jako hrad (Vavřík a kol, 2013).

Dalším důležitým mezníkem v historii je rok 1564, kdy Jan Ždánský ze Zástřízl

odkazuje panství Fridrichovi ze Žerotína, který nechal vodní tvrz přestavět

na renesanční zámek. Za vlády Žerotínů nastává doba rozkvětu panství. Roku 1697

kupuje panství hrabě Sinzendorf, nechává rozšířit a přestavět zámek. Také kolem něj

upravuje sady a tyto úpravy gradují roku 1708 (Vavřík a kol., 2013).

Nejdůležitější zásahy se udály za Sinzendorfů, kdy je povolán francouzský zahradní

architekt E. A. Charboniér, aby řídil vybudování zámeckého parku. Ten budoval park

v letech 1714–15 v čistě francouzském stylu (Hieke, 1985) a vzorem mu byl proslulý

park ve Versailles. Chodníky byly lemovány zelenými stěnami stříhanými šestkrát

do roka. V letech 1727–28 byly dokonce u zámku vybudovány rozsáhlé skleníky

(oranžerie), ve kterých se mimo jiné pěstovalo i tropické ovoce. Kolem zámku byl

upraven vodní příkop tak, aby se v něm mohly chovat ryby. Sloužil rovněž k chovu

vodního ptactva (Vavřík a kol., 2013).

Práce na parku prováděl zahradník Josef Hatzl, který byl později Marií Terezií

povolán do Vídně jako správce schönbrunnských zahrad, protože jeho práci

v Židlochovicích shlédla s nadšením (Vavřík a kol., 2013).
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V letech 1720–29 probíhala velká přestavba zámku podle plánů architekta Roberta

de Cotte (Vavřík a kol., 2013).

Po roce 1748, za majitele panství Karla Maxmiliána z Ditrichštejna, se o zámeckém

parku tvrdilo, že je nejkrásnějším na Moravě (Kratochvíl, 1910).

K významnosti místa přispívá i událost ze dne 18. března 1784, kdy vypustil

cestovatel a botanik Tadeáš Haenke první neřízenou montgolfiéru z parku knížete

Ditrichštejna. Byla menší než podobný objekt bratří Montgolfiérů, ale přesto se vznesla.

Zátěží byla jen tabulka popsaná německým a českým textem s informacemi pro nálezce

v případě, že by byla montgolfiéra nalezena. I když byla vypsána odměna, žádný

nálezce se nepřihlásil (dle Vavříka a kol, 2013).

Za dalšího z majitelů panství, Leopolda hraběte Dietrichsteina, byly roku 1801

zrušeny oranžerie z důvodů nákladného provozu a exotické rostliny, mezi které patřily

například pomerančovníky, citroníky a olivovníky, byly rozprodány (Vavřík

a kol, 2013). Kratochvíl (1910) také uvádí, že téhož roku byl park proměněn na pouhou

štěpnici.

Přeměna celého areálu v přírodně krajinářský park se datuje od roku 1822, kdy byl

zavezen příkop, zbouralo se opevnění, obrátila se vstupní dispozice zámku a tvarované

kulisy byly přeměněny ve volně rostoucí. Park získal při těchto úpravách v anglickém

stylu daleký osový průhled (Hieke, 1985).

K dalšímu rušení zahrad kolem zámku došlo kvůli průmyslovému rozmachu

a rozšiřování sousedního areálu cukrovaru roku 1847 (Vavřík a kol., 2013).

V roce 1869 dostal po úpravách zámek dnešní podobu (Vavřík a kol., 2013).

Prezident Československé republiky Tomáš Garrigue Masaryk poprvé přijel

na státní zámek roku 1924 k letnímu pobytu. Celkem zde pobýval šestkrát (Vavřík a

kol., 2013).

V roce 1958 započala výstavba jedenáctileté školy, čímž byla ploše zámeckých

zahrad odebrána značná část. Šubr a Šubrová (1997) uvádějí, že se plocha zmenšila

o 4,7 hektaru.

Zámecký areál byl zapsán do seznamu kulturních památek 3. 5. 1958 [5],


[…]


521 x Tilia platyphyllos 76 24 1,8 8,5 7,5 1 1 1 a ochranná ohrada před zvěří RV 2 1 2

522 x Tilia platyphyllos 54 17 1,8 8,5 6 1 1 1 a ochranná ohrada před zvěří, tlaková vidlice RV 2 1 2

523 x Tilia platyphyllos 59 19 1,8 8,5 6,5 1 1 1 a ochranná ohrada před zvěří RV 2 1 2

524 x Tilia platyphyllos 73 23 1,8 12 8 1 1 1 a ochranná ohrada před zvěří, tlaková vidlice RV 2 1 2

525 x Tilia platyphyllos 63 20 1,8 10 7,5 1 1 1 a ochranná ohrada před zvěří RV 2 1 2

526 x Tilia platyphyllos 64 20 1,8 11 6 1 1 1 a ochranná ohrada před zvěří RV 2 1 2

527 x Tilia platyphyllos 74 24 1,8 12 8 1 1 1 a ochranná ohrada před zvěří, tlaková vidlice RV 2 1 2

528 x Tilia platyphyllos 66 21 1,8 11 5,5 1 1 1 a ochranná ohrada před zvěří, kodominanty RV 2 1 2

529 x Tilia platyphyllos 76 24 1,8 11 9,5 1 1 1 a ochranná ohrada před zvěří, vedle lavičky RV 2 1 2

530 x Tilia platyphyllos 50 16 1,8 8,5 5,5 1 1 1 a ochranná ohrada před zvěří, tlaková vidlice RV 2 1 2

531 x Tilia platyphyllos 67 21 1,8 11 8,5 1 1 1 a ochranná ohrada před zvěří RV 2 1 2

532 x Tilia platyphyllos 49 16 1,8 10 7 1 1 1 a ochranná ohrada před zvěří, kodominanty RV 2 1 2

533 x Tilia platyphyllos 53 17 1,8 12 8 1 1 1 a ochranná ohrada před zvěří, tlaková vidlice RV 2 1 2

534 x Tilia platyphyllos 61 19 1,8 9,5 7 1 1 1 a ochranná ohrada před zvěří RV 2 1 2

535 x Tilia platyphyllos 64 20 1,8 9 7 1 1 1 a ochranná ohrada před zvěří, vedle lavičky, kodominanty RV 2 1 2

536 x Tilia platyphyllos 60 19 1,8 9 5 1 1 1 a ochranná ohrada před zvěří, vedle lavičky RV 2 1 2

537 x Tilia platyphyllos 49 16 1,8 8,5 5,5 1 1 1 a ochranná ohrada před zvěří RV 2 1 2

538 x Tilia platyphyllos 53 17 1,8 9 5,5 1 1 1 a ochranná ohrada před zvěří RV 2 1 2

539 x Tilia platyphyllos 59 19 1,8 8,5 6 1 1 1 a ochranná ohrada před zvěří RV 2 1 2

540 x Tilia platyphyllos 43 14 1,8 8 4,5 1 1 1 a ochranná ohrada před zvěří, kodominanty RV 2 1 2

541 x Tilia platyphyllos 53 17 1,8 7 4,5 1 1 1 a ochranná ohrada před zvěří RV 2 1 2

542 x Tilia platyphyllos 32 10 1,8 7,5 4 2 2 1 a ochranná ohrada před zvěří, náklon, kodominanty,poškození kmene ohradou RV 2 1 2

543 x Tilia platyphyllos 55 18 1,8 9,5 5,5 1 1 1 a ochranná ohrada před zvěří, vedle lavičky RV 2 1 2
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544 x Tilia platyphyllos 38 12 1,8 9,5 4,5 1 1 1 a ochranná ohrada před zvěří, vedle lavičky RV 2 1 2

545 x Tilia platyphyllos 35 11 1,8 4,5 2 2 2 1 a ochranná ohrada před zvěří RV 2 1 2

546 285C Tilia cordata 194 62 1,8 9 4,5 2 3 4 c Trametes gibbosa, sekundární koruna, poslední z pův. aleje, vedle lavičky úprava na torzo 2 1 5
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br. č. 1 – Inventarizace dřevin – tabulková část (D

ratva, 2000)
O

br č.1

O
br. č. 2 – Inventarizace dřevin – tabulková část (D

ratva, 2000)1

O
br. č. 3 – Inventarizace dřevin – tabulková část (D

ratva, 2000)
O

br č.1

O
br. č. 4 – Inventarizace dřevin – tabulková část (D

ratva, 2000)
O

br č.1

O
br. č. 5 – Inventarizace dřevin – tabulková část (D

ratva, 2000)
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br č.1

O
br. č. 6 – Inventarizace dřevin – tabulková část (D

ratva, 2000)
O

br č.1

O
br. č. 7 – Inventarizace dřevin – tabulková část (D

ratva, 2000)
O

br č.1

O
br. č. 8 – Inventarizace dřevin – tabulková část (D

ratva, 2000)
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O
br. č. 9 – Inventarizace dřevin – tabulková část (D

ratva, 2000)
O

br č.1

O
br. č. 10 – Inventarizace dřevin – tabulková část (D

ratva, 2000
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O
br. č. 11 – Inventarizace dřevin – tabulková část (D

ratva, 2000
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O
br. č. 12 – Inventarizace dřevin – tabulková část (D

ratva, 2000
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O
br. č. 13 – Inventarizace dřevin – tabulková část (D

ratva, 2000
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O
br. č. 14 – Inventarizace dřevin – tabulková část (D

ratva, 2000
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br č.1

O
br. č. 15 – Inventarizace dřevin – tabulková část (D

ratva, 2000
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br č.1

O
br. č. 16 – Inventarizace dřevin – tabulková část (D

ratva, 2000
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br č.1

O
br. č. 17 – Inventarizace dřevin – tabulková část (D

ratva, 2000
)

O
br č.1