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Hlediska

Stupeň hodnocení nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Využití znalostí získaných studiem X

4 Využití odborné literatury X

5 Vhodnost metodiky řešení X

6 Využití metod zpracování výsledků X

7 Interpretace výsledků, diskuse X

8 Formální úprava práce X

9 Přístup řešitele k řešení úkolu X

Hodnocení vyznačte X

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:
Autor předložil pečlivě zpracovanou práci, při které byl proveden dendrologický průzkum části zámeckého parku
v Židlochovicích. Zhodnocení stavu vegetačních prvků a jejich porovnání s poslední inventarizací z let 1998 až 2000
bylo provedeno odborně a velmi podrobně. Přínosné je shrnutí provedené inventarizace v textu i v grafech a návrh
pěstebních opatření. Zvláště oceňuji, jak autor zpracoval celkový návrh opatření vedoucí ke zvýšení provozní
bezpečnosti a zlepšení zdravotního stavu dřevin. Dále autor kvalitně a otevřeně popsal příčiny špatného stavu dřevin
– nedostatečná péče o dřeviny a příliš vysoký stav mufloní a jelení zvěře.
Z formálního i obsahového hlediska má práce drobné nedostatky, které mírně snižují její kvalitu. Některé chyby,
popsané v posudku k této práci v roce 2014 byly odstraněny. Textové části bakalářské práce by zajisté prospělo,
kdyby v ní byly zařazeny alespoň některé fotografie v tištěné podobě, které by nejlépe vystihly nejvýraznější problémy
vegetačních prvků. Dvě fotografie v celém textu práce považuji za nedostatečné. Z praktického hlediska bych
doporučil v mapovém výstupu graficky odlišit ty dřeviny, u kterých je navrženo nějaké pěstební opatření.
Předložená bakalářská práce je cenným podkladem pro všechny subjekty, které se budou v budoucnu zabývat
návrhem obnovy či údržbou a péčí o zámecký park v Židlochovicích.

Na autora BP mám následující dotazy:

Jaké jsou příčiny nedostatečné péče o dřevinné vegetační prvky parku?

V případě, že jsou příčinou omezené zdroje financí správce objektu, je možné čerpat finance z národních či
evropských dotačních zdrojů?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě*

*nehodící se škrtněte

Navrhovaná výsledná klasifikace práce*: A (B) C D E F

*návrh zakroužkujte nebo dejte do závorek např. (A)

Datum: 1. 6. 2015 Podpis oponenta:

*nehodící se škrtněte -vymažte